

MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

11/07/2022

ESCLARECIMENTO

Tomada de Preços nº 001/2022

Referente ao questionamento do licitante, temos a esclarecer:

PERGUNTA 1 – Existem projetos arquitetônicos ou outros, em *.pdf, *.dwg ou impressos dos locais em questão para obtenção AVCB?

RESPOSTA 1 – De algumas escolas temos, mas estão desatualizados, por isso que na Planilha de Custos incluímos os itens Levantamento Cadastral e conforme descrito no Termo de Referência item I - Projeto de Proteção Contra Incêndio (PPCI)

PERGUNTA 2 – Os locais abaixo 750 m² para obtenção CLCB, serão necessários emissão de projetos?

RESPOSTA 2 – Sim conforme descrito em planilha orçamentária e Termo de Referência.

PERGUNTA 3 – Será necessário projetos de Para Raio (SPDA)?

RESPOSTA 3 – Sim, como consta em Planilha Orçamentária e Termo de Referência.

PERGUNTA 4 – Não consta informações de Visita Técnica no Edital, mas podemos fazer e qual procedimento?

RESPOSTA 4 – Sim, para o agendamento, a empresa deve entrar em contato com o Jonatas (Sec. Educação) no telefone 12 98156-3924

Comunicamos que permanecem inalterados data e horário do presente certame

Alaide Candida da Silva

Secretária de Administração